
quarta-feira, 03 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
DATA DE ASSINATURA: 26.05.2009
VIGÊNCIA: 26.05.2009 à 25.05.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXX
FONTE: XXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA
ENDEREÇO DA CESSIONÁRIA: Rua Coronel Bertino Gomes nº 
348, São Miguel do Guamá

eXtrato de termo de ceSSão de uSo
Número de Publicação: 4470

termo de ceSSão de uSo Nº. 007/2009- uePa
OBJETO: Cedência de 01 (uma) quadra externa no Campus III, 
para realização de treinamentos de basquetebol em cadeiras de 
rodas e quatro vagas de estacionamento.
VALOR MENSAL DA CEDÊNCIA: Solicializar com a Coordenação 
do Curso de Educação Física todos os materiais sobre esporte, 
permitir aos professores e alunos acesso aos treinos e participar 
de comissões científicas, quando convocada.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ASSOCIAÇÃO 
DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ.
DATA DE ASSINATURA: 28.05.09
VIGÊNCIA: 01.01.09 a 31.12.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXX
FONTE: XXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CESSIONÁRIA: Av. Tavares Bastos, nº 1526, 
Marambaia, CEP 66.615-005, Belém/PA.

SuPrimeNto de FuNdo
Número de Publicação: 4471

Portaria N° 1497/2009, de 02 de JuNHo de 2009.
Nome: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
Matrícula Funcional: 57193299/1
C.I.C.:  615.537.602-63
Valor: R$ 400,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$   150,00
339033 – R$    250,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento, para prestação de contas 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

coNceSSão de diÁriaS
Número de Publicação: 4478

Portaria N° 1462/09, de 27 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA REYS DE CAMPOS FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57193266-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SANTARÉM)
CPF: 273.891.948-04
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO:  28 a 30.05.2009
OBJETIVO: Participar do I Congresso Cientifico Internacional 
de Educação Física, Esporte, Lazer e Saúde do Brasil Norte, em 
Belém.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1460/09, de 27 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: LUZ CONSUELO OLIVIET LOBATO
ID. FUNCIONAL: 57199429-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 395.599.712-04
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  dia 10.06.2009
OBJETIVO: para realizar visita técnica, no Campus de Vigia.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1459/09, de 27 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57210684-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 733.084.122-68
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  dia 18.05.2009
OBJETIVO: a serviços desta IES, no Campus de Barcarena.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1458/09, de 27 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 541933792-2
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 581.544.002-78
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  13 a 14.05.2009

OBJETIVO: conduzindo servidores desta IES, ao município de 
Igarapé-Miri.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1457/09, de 26 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ MARIA PEREIRA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 57200856-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 431.497.822-87
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  15 a 16.05.2009
OBJETIVO: conduzindo discentes desta IES, aos municípios de 
Abaetetuba e Barcarena.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1444/09, de 25 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA DE MESQUITA SAMPAIO
ID. FUNCIONAL: 57189309-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CPF: 278.315.508-79
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
PERIODO:  29.04.2009 a 03.05.2009
OBJETIVO: Para apresentar trabalho em evento Cientifico 
Internacional, em Rio Claro -SP.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1442/09, de 25 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: ITEL JOÃO PORTAL FRANCO
ID. FUNCIONAL: 54189567-1
CARGO: ARTIFICE DE  MANUTENÇÃO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 104.681.292-00
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  19 a 20.05.2009
OBJETIVO: Para resgatar urnas eletrônicas, utilizadas nas 
eleições de Reitor desta IES, nos municípios de Paragominas, 
vigia e Igarapé-Açu.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1439/09, de 25 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 57201262-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃ 
(SÃO MIGUEL DO GUAMÁ)
CPF: 140.347.512-15
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  no dia 28.04.2009
OBJETIVO: conduzindo servidor desta IES a Belém.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1438/09, de 25 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 57201262-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃ 
(SÃO MIGUEL DO GUAMÁ)
CPF: 140.347.512-15
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  no dia 21.05.2009
OBJETIVO: conduzindo servidor desta IES a Belém.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1440/09, de 25 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: EDELMIRO CONCEIÇÃO SOARES
ID. FUNCIONAL: 5041040-1
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CPF: 117.307.812-68
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)
PERIODO:  05 a 13.04.2009
OBJETIVO: para ministrar mini-curso de Cerimonial e Protocolo, 
no Campus de Salvaterra.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1423/09, de 22 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA SILVIA ANDRADE MORAES
ID. FUNCIONAL: 3158829-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
CPF: 277.650.752-68
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  22 a 23.04.2009
OBJETIVO: para realizar o treinamento da subcomissão Eleitoral 
desta IES, no município de Cametá.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1425/09, de 22 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: WANDERNEI OLIVEIRA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 3186008-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CPF: 186.100.302-10
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
PERIODO:  04 a 08.05.2009
OBJETIVO: para trabalhar como mesário, nas eleições para 
escolha de Reitor desta IES, no município de Santana do 
Araguaia.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1437/09, de 25 de maio de 2009
CONCEDER ao Sr., MÁRCIO JOSÉ BARROS DO NASCIMENTO, 
CPF nº 684.163.002-59, 2 e ½ (duas e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual devido seu deslocamento aos municípios 
de Moju e Cametá, no período de 15 a 17.05.2009, para realizar 
a entrega de materiais, nos referidos Campus.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1426/09, de 22 de maio de 2009
CONCEDER a Srª., IVIS EMILIA DE OLIVEIRA SOUZA, CPF nº 
361.386.067-87, 6 e ½ (seis e meia) diárias, como Colaborador 
Eventual, devido seu deslocamento do Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 31.05.2009 a 06.06.2009, para ministrar disciplina 
do DINTER, em Belém.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1424/09, de 22 de maio de 2009
CONCEDER a Srª., MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, CPF 
nº 255.796.732-72, 2 e ½ (duas e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento ao município 
de Altamira, no período de 24 a 26.04.2009, para ministrar 
disciplina, no referido Campus.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1421/09, de 22 de maio de 2009
CONCEDER a Srª., MADALENA JORGE ALIVERT, CPF nº 
614.059.652-15, 10 e ½ (dez e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento ao município 
de Santarém, no período de 01 a 11.06.2009, para ministrar 
disciplina, no referido Campus.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1420/09, de 22 de maio de 2009
CONCEDER ao Sr., JORGE LEONIDAS MARTINS GONÇALVES, 
CPF nº 370.494.702-44, 10 e ½ (dez e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento ao município 
de Santarém, no período de 25.05.2009 a 04.06.2009, para 
ministrar disciplina, no referido Campus.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1441/09, de 22 de maio de 2009
CONCEDER a Srª., MARIA BATISTA SILVA DE AMORIM, CPF nº 
361.435.962-04, ½ (meia) diária, como colaborador eventual, 
devido seu deslocamento do município de São Miguel do Guamá, 
no dia 28.04.2009, para resolver problemas administrativos do 
Campus desta IES, em Belém.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1474/09, de 29 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 541933792-2
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 581.544.002-78
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  09 a 10.05.2009
OBJETIVO: conduzindo discentes desta IES, ao município de 
Redenção.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1473/09, de 29 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ MARIA PEREIRA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 57200856-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
CPF: 431.497.822-87
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  09 a 10.05.2009
OBJETIVO: conduzindo discentes desta IES, ao município de 
Redenção.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Portaria N° 1475/09, de 29 de maio de 2009
NOME DO SERVIDOR: CARLOS SIWAN MESQUITA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 5794455-1
CARGO: AGENTE DE SERVIÇO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CPF: 227.540.672-72
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  14.05.2009
OBJETIVO: conduzindo servidores desta IES, ao município de 
Moju.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL


